*Quae sint iusta causa reculari iuramentum a dicitur.*

**S**unt autem iusta reculari causa, ut pote*re* si actor plene probaverit, aut si fibi non plene cognitum rem ipsam aferat: & si que lutea huiusmodi.

*Si pro reo sunt presumptio*n*, si*de* deferendum est iuramentum, nisi alter judex arbitratur, h.d.*

**S**ed eti*m* pro reo presumptio*n* suerint, eidem hoc sacramentum judex deferat si am tuendam innocentiam, nisi in specie perfonarum & causa qualitatibus, illud actori deferendum censeat.

*Voluntarium iuramentum est, quod deferatur a parte partis, quod deferentes potest referri, nisi in famosis editionibus, h.d.*

**V**oluntarium b est, quod a parte partis in judicio defetur: quod quia item terminat, decisorium quoque nuncipatur poterit. Et appellatur voluntarium, quia pars non nisi volens deferit, & ab eo, cui deferit, licet reculari ac referri poterit. Planè i si reus famulos actionibus conuentus fuerit, huiusmodi iurandrum agenti referiri minime permitteatur, cum non actor, sed ipse, qui convenitur, facti proprii conscius est, debeat.

*Ponit exempla plura, in quibus probationes & iuramenti personam iudicantur, b.d.*

**I**udicis inspectione constunt probationes: utp*rae*, cum pro terminandis finalibus questionibus propriis occidit loca judex subiect, aut ex aspectu corporis utatam colligit, aut cum ex literis Ordinarii, vel Apostolicis excommunicatus, aut dignitatibus honestatus quis apprehendatur, vel cum ad probandum virginitatem ab honeste & prudentibus matronis, vice sua judex infipi mulierem juberet.

*a Copenext de fide infr. b Casner dilectos, ex*rr* de fide infr. c Ex*rr* ext. d*ti*. d Cox literu*d*.*ti*.*ext*. e Cfin. de jurejur. f gl. i. c*si* ext. de jurejur. g C*si* ext. de jurejur. h d. c*si*.*mg*. i. de jurejur. i C*si* in*princ*.*ext*. de jurejur.*

*Negatione probationem non andeat h.d.*

**S**ed & si quid notiorum fuerit a, nullum depositionis bus, vel instrumentorum exhibitione anguis determinati non debet, cum talia probacionem, vel co*sc*ientiam declarant non requirant.

*Judex debet advertere, ne dubium recipiat pro iurato, h.d.*

**S**ed cum multa dicantur notiora h, que non sunt ap*ri*cere debet judex, ne quod dubium est, pro*recipiat*.

*Vobis mens sapientia interdum habet ratione natura, h.d.*

**A**lii (exempli gratia) de carnis corpori, & sanguinis, qui soli cum sola, nudum cum nuda, in cuncto loco jacentem, locis fecient, & ad hoc commissa, h. s. electi se videlicet deponant, procedulab*o* ex instrumentis tam vehementibus, sequuntur a copiis processu*p*otest. Planè si de gravissime actum fuerit, regale l*ui*spicione quanquam vehementer, non deminab*o*.

*Familiis praefat administratio catena probacionis, & placita varia debet assumere suam instrumentum, h.d.*

**F**ama quoque si de aliquo facto involviti facit, res ipsa tampli nonibus non leve, præterim in placitam, praefat administratum.

**D**emum circumspectio iudicis motuum animi sui non ex una tantum, sed multis argumentis, & testimoniis, que re ipsa discerni possit, confirmabitur. Iudicaturum enim opere certi*ri*, nec sententiam prius ferre, quam per*dictum* omnium habet in questione, quodnon proponat.

*DE SENTENTIIS ET RE 11. DICATA.*

### TITULUS XI.

*Due sunt species: sententiarum, morborum, & l*e*gitima*ri* & interlocutoria potest revocari ante diffinitionem.*

**V**ademus nunc de sententiis, & n. dicitur.

*Autem sententia nihil aliud, quam concordia proposta iudice rite facta definit sententiarum duae sunt species: aut enim implicativa, aut diffinativa. Interlocutoria est illa, qua uter probatum & finem can*xi* ferat super hanc, qui incitat, vel emergunt: qualis est cum iudex dandi, vel negotiis dilationem ad examinandos refert, vel exhibet interrogatoriam, vel super aliquibus exceptionibus pronunciatis: quam nec in iuris*ter* fieri open*ti*, aut diffinitorum sententiam quandoque natus revocare potest.*

*Diffinitoria sententia est, qua condemnatur, ut diffinitorum imponit, nec requiritur facta definitio sententiae, vel *Ad* i*st*o*co*, sed sufficit exp*o*l*o*.*

**D**iffinitiva vero sententia est diffinitoria judicialia, qui condamnando, vel absolvendo principia concordia imponit. Diffinitoria d*icitur*, quia sententia, quae sententiam, nec absolvendi verbis necessaria ostendit, ut habeatur: hanc simul ac uictori, certitudine iusta, ostendebitur. Non tamen in sententia uictoria, condamnandi, vel absolvendi verbis necessaria ostendit, ut habeatur: sed factis erit, quod verbis necessariis ostendatur.

*Vnde refringimus est, ejus diffinitionem, qui in*it* & firmare & precipere promulgant, legitime sententia dictere firmatatem.*

*Sententia debet fieri sp*ende*, & de scripti rota*re*, & dictu*re*.*

**V**ocatis igitur paribus, loco & tempore congru*bi*l*o*,

*Vel i*dicto* fedens & sententiam de scripto rota*re*,*

*a C. de manifesto, z. i. s. i. m. n. s. d. c. d. f. m. b. l.*

*v. v. & Episcopu*s* facere potest, quod dicitur pro*ferre*, h.*

*d. C. qui app*ro*b*at*, & diffin*it*, q. s. c. f. s. u. i. n.*

ne proferet: alias si non iudex, sed alius legerit, vel scri-  
psum litigioribus tantum ediderit, vel stando, non se-  
dendo tulerit; nullus penitus momenti erit, ut ab ea nec  
appellare necesse. Episcopo tamen, quem tanta digni-  
tatis apex attollit, instar perlonatum illustrium sententiam  
per alium recitat permititur.

Ex pluribus iudicibus sufficit, quod unus recitat sententiam  
ut plures numeri sint, vel arbitrii, si ceteris pra-  
ficiuntur, ac mandantibus per unum tantum senten-  
tiam recitat, si pluri numero perlegendo uero fuerit,  
penide habebitur, ac si omnibus recitata fuisse, licet  
alio in eleccione servetur.

Si duobus iudicibus sententias diversas ferant, tenet senten-  
tia late priores, nisi altera causa sit favorebus: si vero delegati,  
sententias predict ex voluntate delegantur: si vero arbitrii, neutra  
est: si ceteris sententiis ex pluribus pronunciarerit, nulla sit  
sententia b. d.

**E**x facto b. dubitatum fuit, duobus iudicibus diversas  
preferentibus sententias, uera sit habenda potior: in  
qua specie responsum est, quod si ex jurisdictione ordi-  
naria procederet, tenet pro reo, non pro actore lata senten-  
tia, nisi agentis causa sit favorabilis: utrumq. libertatis,  
dotis, matrimonii. Si vero ex delegata, utrumq. ex de-  
legatus pendebit arbitrio. Quod si pluribus e-  
x parte firmata est, obore defituerit. Quod si pluribus e-  
x parte datis unius tantum ex eis pronunciatio propona-  
tur, adeo nullas sententias vires obtinebit, ut nec provocatio  
remedium necesse sit futuram.

Iudicare secundum legem, & consuetudinem, debet quilibet  
iudex, etiam summissus Pontificis, quatenus ex causa potest ab illibera-  
tione. b. d.

**S**ed si ordinarius sit, five delegatus iudex, in primis  
suum obseruare debet, ne contra id judicet, quod legi-  
bus aut Canonibus proditum sit; aliquo ipso iure senten-  
tia non subficit. In causis quoque, que summi  
Pontificis & iudicio deciduntur, cum in similibus causis  
ceteri tenentur iudicare, similiter juris ordo, & vigor a-  
equitatis subtiliter observandus est, nisi cum ille aliquid  
causa necessitatis, & utilitatis dispensative duxerit statu-  
endum.

Lata sententia lata contra ius constitutionis fit nulla, facies ramen  
et la sententia lata contra ius litigatori. Et quando decatur linea  
contra ius constitutionis, vel contra ius litigatori. b. d.

**S**i tamen sententia non contra ius constitutionis expre-  
sa est, & a judece lata fuerit, fed contra ius litigatori, cum in-  
te quidem tenet, legitimis mediis retractanda erit. Di-  
cunt autem iudex contra ius constitutionis pronunciatus,  
veluti cum defensus, & minor quatuordecim annis sus-  
citatur, & testamento jure fecisse pronunciatur.  
Contra ius vero litigatori, veluti cum minor quatuordeci-  
mum, annum quartumdecimum implevisse, ac per  
hoc testamento jure fecisse auctoritate.